К делу № 1-98/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 октября 2018 года ст. Выселки 

Председательствующий судья Выселковского районного суда 

Краснодарского края Теплухин Р.В.,

при секретаре Красноперовой А.Д.,

с участием государственного обвинителя Коломиец М.А.,

потерпевших ФИО1,

ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката,

предоставившего удостоверение №... ордер №... ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката,

предоставившего удостоверение №... ордер №... ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению 

ФИО3, (__)____ года рождения, уроженца ст. ..., гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не трудоустроенного, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ...

проживающего по адресу: ..., ранее судимого 29 декабря 2008 года Усть-Лабинским районным судом по ч.2 ст. 162 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев, освобожден 28 июня 2012 года, судимость не снята и не погашена,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ,

ФИО5, (__)____ года рождения, уроженца п. ..., гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, работающего в ООО «ЮгЭнергоМонтаж» в должности монтажника наружных и магистральных трубопроводов, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167, ч.1 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО5 совершили умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба. 

ФИО5 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3 15 июня 2017 года, в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут, находился в состоянии алкогольного опьянения совместно с ФИО5 перед зданием закусочной «Штопор», расположенной по адресу: ... где у него и ФИО5 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, к находящемуся там же ....... возник преступный умысел направленные на умышленное повреждение чужого имущества, а именно автомобиля ....... государственный регистрационный знак (__)____ регион, принадлежащего ФИО2, которым управлял ....... Реализуя свой преступный умысел, направленный на повреждение чужого имущества, ФИО3 совместно с ФИО5, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого деяния, предвидя наступление общественно – опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба, желая их наступления, умышленно и целенаправленно в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут 15 июня 2017 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, подняв с земли, обнаруженные неподалеку неустановленные в ходе предварительного расследования предметы, стали бросать их в припаркованный рядом со зданием закусочной «Штопор», расположенной по адресу: ... автомобиль ....... государственный регистрационный знак ... регион. После чего продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО3 совместно с ФИО5 умышленно, с целью повреждения чужого имущества стали бросать в автомобиль ..... государственный регистрационный знак ... регион стеклянные бутылки. Далее, при попытке ........ покинуть на вышеуказанном автомобиле место конфликта, ФИО3 умышленно нанес удар ногой по правой передней двери данного автомобиля, после чего ФИО5 умышленно нанес удар ногой по левой задней двери этого же автомобиля. В результате преступных действий, ФИО3 совместно с ФИО5 умышленно повредили, то есть привели к невозможности использования по своему целевому назначению, принадлежащий ........ автомобиль ....... государственный регистрационный знак ... регион, а именно повредили на данном автомобиле правую переднюю и левую заднюю двери, крышку моторного отсека (капот), государственный регистрационный знак, крышу, а также разбили на данном автомобиле: стекло ветрового окна, стекло двери задка, пластмассовый корпус кузова. Тем самым, своими умышленными действиями ФИО3 совместно с ФИО5 причинили ....... с учетом восстановительного ремонта значительный материальный ущерб на общую сумму в размере 36 120, 47 рублей.

ФИО5 23 июля 2017 года, в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 34 минут, находясь у здания кафе «Хуторок», расположенного по адресу: ... будучи в состоянии алкогольного опьянения, вступил в словесный конфликт с находившимся там же ФИО1, в результате чего у него внезапно возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО1 Реализуя свой преступный умысел, 23 июля 2017 года, в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 34 минут, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО5, находясь у здания кафе «Хуторок», расположенного по адресу: ... ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ФИО1 телесных повреждений, и желал их наступления умышлено нанес ФИО1 один удар рукой по лицу, от которого последний упал на ступени кафе. После чего ФИО5 умышлено нанес ему один удар ногой по лицу и один удар рукой по голове, от которых ФИО1 упал на спину. Далее продолжая свои преступный действия, ФИО5 умышлено нанес более двух ударов ногами в область спины ФИО1, после чего надавил ногой на грудь лежавшему на асфальтовом покрытии ФИО1 умышлено нанес ему несколько ударов рукой по голове и лицу. В результате указанных противоправных действий ФИО5 согласно заключения комиссионной судебно-медицинской экспертизы № 457/2017 от 11 октября 2017 года, причинил ФИО1 телесные повреждения в виде: закрытой тупой травмы груди с переломами ребер, ушибом нижней доли левого легкого, левосторонним гемопневмотораксом, которые квалифицируются, как тяжкий вред здоровью; закрытой черепно-мозговой травмы в виде сотрясения головного мозга, кровоподтека в области правого глаза, ссадины в области правой брови, которые квалифицируются, как легкий вред здоровью; кровоподтеков и ссадин в области груди, верхних и нижних конечностей, которые квалифицируются, как не причинившие вред здоровью.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ признал полностью, суду пояснил, что 14 июня 2017 года примерно в 24 часу, он совместно со своим братом ........ а так же их знакомыми, ........, его женой ФИО7 и ФИО5 находились в закусочной «Штопор», расположенное в ст. ..., где выпивали спиртное. В это время они все вышли на улицу покурить. Они находились слева от входа, если смотреть на закусочную, а ФИО8 со своей женой отошли немного от них в сторону. Когда они находились на улице, через некоторое время он обратил внимание, что около закусочной находится автомобиль ......, государственные номера он не запомнил, он не помнит, был ли данный автомобиль на улице когда они выходили из закусочной или нет. Так же он заметил, что около автомобиля находится парень с девушкой, как он узнал позднее, это был ....... и его толи жена толи сожительница, они находились от компании на расстоянии около 5 метров. Они стояли, курили и общались. Затем он заметил, что ....... стал смеяться и жестами показывать в их сторону, при этом сказал что-то по поводу шорт его брата. Брат повернулся к ....... и спросил: «с чего ты смеешься, может вместе посмеемся?», ...... ответил брату «я могу еще смешнее показать», брат ответил «ну покажи» после чего брат направился в сторону ....... в данный момент он решил, что они сами по - мужски разберутся между собой в данном конфликте. В связи, с чем он пошел в помещение закусочной, он не помнит, куда пошел в данный момент ФИО9. Когда он зашел в помещение закусочной, следом за ним буквально через одну минуту в закусочную забежал его брат при этом он стал кричать (его пырнули ножом в сердце) и когда он стал осматривать его грудь, то увидел, что у него на груди в районе сердца имеется повреждение и когда он осматривал данное повреждение, брат потерял сознание. Он и бармен Вика подхватили его и положили на пол. В данный момент у него появилась злость на ......, так как он подумал, что он убил его брата, в связи с чем он выбежал на улицу и увидел двух парней, стоящих около автомобиля, он подбежал к ним и стал им высказывать претензии, в это время к нему сзади подошел ...... ударил его в левое плечо, каким-то предметом, как в последствии оказалось это была отвертка. Он стал защищаться и ....... нанес ему повреждения отверткой в левую руку, которой он защищался. Затем к ........ подбежал ФИО9, который стал останавливать ...... он тем временем побежал в помещение закусочной, чтобы взять что-либо, с целью защиты от ......., но ничего не нашел в связи с чем он подбежал к витринному холодильнику расположенному в помещении закусочной, резко дернул за дверь холодильника и она сорвалась с петель, упала на пол и разбилась, он взял из холодильника стеклянную бутылку с пивом, затем выбежал на улицу, где увидел, что ....... стоит около правой части автомобиля, он кинул в него стеклянную бутылку, так как хотел нанести ему телесные повреждения, ....... увернулся от бутылки кинул в его сторону, какой-то предмет, толи часть декоративной плитки, толи камень, точно он не может сказать, он увернулся от данного предмета, после чего он вновь подбежал к холодильнику, взял из него две бутылки с пивом, выбежал на улицу, увидел, что ...... находится впереди автомобиля, рядом с капотом, он кинул в него бутылку, она упала перед ним на землю, затем он кинул вторую бутылку в ....... он отпрыгнул в сторону и бутылка попала по лобовому стеклу автомобиля, в результате чего на стекле образовались трещины, при этом он видел, что на лобовом стекле уже были трещины, немного ниже места куда он попал по лобовому стеклу. Кто повредил до него лобовое стекло он не знает и не видел, но может сообщить, что одновременно с ним ФИО9 кидал стеклянные бутылки, которые брал из холодильника, он не обращал внимания куда именно кидал ФИО9 бутылки. Затем он вновь забежал в закусочную, взял из холодильника еще две бутылки, которые кинул в сторону ......, но не попал по нему и бутылки упали на землю, при этом они не разбились. Затем он стал доставать из холодильника стеклянные бутылки с пивом и кидать их в сторону ........ Затем он увидел, что ....... быстро сел в автомобиль и стал на нем на месте ездить по кругу (крутить волчка), при этом направлял автомобиль в его и ФИО9 сторону. .... сделал два или три круга и когда он выровнял автомобиль, он понял, что он хочет уехать, и когда он стал проезжать мимо него, он изловчился и ударил правой ногой по правой передней двери автомобиля, в результате чего на двери образовалась вмятина, при этом он стал кричать «стой», так как не хотел, чтобы ...... покинул место преступления и с это же целью он ударил ногой по правой передней двери. После этого автомобиль стал удаляться от закусочной, при этом девушка, которая была с данной компанией осталась стоять около кафе. Затем он зашел в помещение закусочной. Где оставался около брата до приезда скорой помощи и сотрудников полиции. Хочет сообщить, что когда он кидал бутылки в ......, он хотел попасть именно в него, а не в автомобиль. По правой передней двери автомобиля он ударил ногой, так как был зол на ......... и хотел, чтобы он остановил автомобиль и вылез из него. Он не видел, кто повредил на автомобиле капот, спойлер задней двери, заднее стекло и передний бампер, возможно, данные детали кузова могли быть повреждены, когда он кидал стеклянные бутылки с пивом в ....... Так же поясняет, что кроме его и ФИО9, больше никто не кидал бутылки в ....... и по автомобилю. Свою вину в умышленном повреждении автомобиля принадлежащего ....... он признает частично, а именно в том, что он умышлено повредил правую переднюю дверь на автомобиле, а лобовое стекло он повредил не умышлено. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ признал полностью, по эпизоду ч.1 ст. 167 УК РФ суду пояснил, что 14 июня 2017 года примерно в 23 часа он совместно со его знакомыми ........ его братом ФИО3, ........ его женой ....... находились в закусочной «Штопор», расположенное в ст. Выселки Выселковского района по ул. Восточной, где выпивали спиртное. В данный день очень много выпил спиртного, в связи, с чем он плохо помнит произошедшие события в данную ночь и может путать последовательность событий. Примерно в 01 часу 15 июня 2017 года они все вышли на улицу покурить. Они находились слева от входа, если смотреть на закусочную, а ........ со своей женой отошли от них в сторону и стояли по одаль от них. Они стояли, курили, общались. Потом он обратил внимание, что около закусочной стоит автомобиль ......., государственные номера он не запомнил, когда подъехал данный автомобиль он не может сказать, так как не обратил на это внимание. Около автомобиля стояли трое молодых людей, и как впоследствии он узнал, с ними была еще девушка. Так же он узнал, что среди данных парней находился ......., который ранее ему не был знаком. Он внешне похож на цыгана. Парни стояли на расстоянии около 10 метров от них. Они общались между собой, при этом спорили, затем он обратил внимание, что ....... стал говорить в адрес ......, с чего тот смеется, на что ...... попросил его прийти к нему и тот покажет ему. Более точного разговора он не помнит. После данных слов ФИО10 пошел в строну ........ а ФИО3 пошел в сторону входа закусочной, так же в данное время он обратил внимания, что ........ с женой то же идут в закусочную. Он в данный момент остался на месте и стал следить за происходящим, так как понял, что назревает конфликт. Когда ФИО11 шел к ......., тот подошел к автомобилю, открыл дверь и взял в руку какой-то предмет, как в последствии оказалось это была отвертка и когда ФИО12 подошел к ....... тот сразу ударил отверткой в область груди ФИО12. Увидев это он зразу подбежал к ....... и спросил: «Что ты творишь?». После чего ....... ударил и его отверткой в область сгиба локтя левой руки. Он стал отмахиваться от него и отходить назад, в данный момент он заметил, что ФИО10 забежал во внутрь закусочной «Штопора». Затем ....... поднял с земли толи камень, толи часть декоративной бетонной плитки, точно он не может сказать и кинул его в его сторону, он увернулся от данного предмета, после чего поднял данный предмет с земли и кинул его в ....., но он промахнулся и предмет полетел в сторону автомобиля, при этом он ударился в лобовое стекло автомобиля, в результате чего оно разбилось, он не видел куда дальше полетел предмет, так как не стал следить за этим, возможно он отскочил и упал на капот, а возможно полетел дальше через крышу, что стало происходить потом, он смутно помнит и может путать последовательность событий. Он помнит, что стал говорить ......, чтобы он стал драться с ним один на один и убрал отвертку из рук, патом стала происходить суматоха и он помнит, что забежал в закусочную, где увидел, что на полу лежала разбитая стеклянная дверь от холодильника, так же он увидел, что ФИО10 лежит на полу, который был без сознания, он стал пытаться привести его в чувство. Так же он видел, что в сторону автомобиля и ....... летели стеклянные бутылки, кто их кидал, он не видел, но потом со слов ФИО3 он узнал, что это именно он повредил дверь на холодильнике и кидал стеклянные бутылки. Потом он увидел, что ........ и два парня сели в автомобиль и стали ездить на месте по кругу (крутить волчка) и направлял автомобиль в их сторону, при этом на улице находился он и ФИО3, других он не замечал. В кокой-то момент когда автомобиль находился рядом ним, он изловчился и ударил правой ногой по левой задней двери автомобиля и отбежал в сторону, после чего автомобиль стал удаляться от закусочной, затем он стал заходить в закусочную, при этом он в данной время увидел девушку, которая как он понял приехала с ....... Она в данный момент выходила из закусочной. Он зашел в помещение закусочной, где оставался около ФИО10 до приезда скорой помощи и сотрудников полиции. Когда он кидал предмет в ......, он хотел попасть в него, а не в автомобиль. По левой задней двери автомобиля он ударил ногой, так как был зол на ........ Он не видел, кто повредил на автомобиле крышку моторного отсека (капот), возможно капот был поврежден от брошенного им предмета. Он не знает и не видел, кто и в какой момент повредил на автомобиле правую переднюю дверь, крышу, передний бампер и разбил заднее стекло. Возможно, их повредил ФИО3, когда кидал стеклянные бутылки с пивом. Он сам стеклянные бутылки из холодильника не брал и не кидал их. 

По эпизоду ч.1 ст. 111 УК РФ подсудимый ФИО5 вину признал в полном объеме, суду пояснил, что 23 июля 2017 года после полуночи он совместно с парнем по имени В. (кличка Кабан) и ........ находился в помещении кафе «Хуторок» в ст. ..., распивали спиртное. В помещении кафе также находились парни и девушки, среди которых я знал только двух девушек по имени Е.. Примерно в 04-м часу он находился на входе в помещение кафе, куда вышел покурить. Там у него произошел конфликт с незнакомым мужчиной, как он узнал позже, это был ФИО1 Он начал провоцировать с ним ссору, также как он находился в состоянии алкогольного опьянения. В ходе ссоры он нанес ему один удар кулаком в затылок, он почувствовал боль в месте нанесенного удара. Он развернулся к нему и нанес один удар кулаком правой руки в область лица, от нанесенного удара ФИО1 упал на бок на ступени, затем поднявшись, сидел на ступенях, он нанес ему один удар ногой в спину, из-за чего он упал бок перед ступенями, начал подниматься, он схватил его за одежду в области шеи и толкнул его назад, он упал, сев на ягодицы. Он нанес ему один удар нижней частью правой ступни, обутой в тапочки, в область груди по центру, при этом надавил на левую часть груди, не давая ему возможности встать. Также он пытался нанести ему удары руками в лицо, однако ФИО1 отбивался от наносимых им ударов, его удары приходились ему в руку, которой он защищался. После этого его оттащил в сторону ........ он успокоился. Больше он ему повреждений не причинял. Кроме него никто больше ФИО1 не избивал.

ВИНА ПОДСУДИМЫХ, ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ СЛЕДУЮЩИМИ ДОКАЗАТЕЛЬСТВАМИ:

Показаниями потерпевшей ФИО2, согласно которых у нее в собственности имеется автомобиль ......., 2003 года выпуска, г/н .... Данным автомобиль с ее согласия постоянно пользуется ее сын ....... и его сожительница ........ в связи с чем о техническом состоянии и наличии на автомобиле каких либо повреждений, более подробно могут пояснить ее сын и его сожительница. 14.06.2017 года в вечернее время, более точного времени сказать не может ее сын и его сожительница уехали на указанном автомобиле, пояснив, что поедут в ст. ... Они вернулись обратно примерно 02 часа 15.06.2017 года, при этом ей ее сын сообщил, что он, находясь в ст. ... около закусочной «Штопор», подрался с какими-то парнями, при этом данные парни повредили ее автомобиль, т.е. данные лица кидали в ее автомобиль различные предметы, бутылки и куски бетона. Когда она, ее сын и его сожительница стали осматривать автомобиль, они установили, что на автомобиле были повреждены следующие части: были разбиты переднее и заднее стекла; были помяты правая передняя и левая задняя дверь; была повреждена крышка моторного отсека (капот); был поврежден передний бампер: была повреждена крыша, так же был разбит над левой задней дверью пластмассовый корпус кузова. Более подробные события, мне мой сын не рассказывал. На тот момент она оценила ущерб в 10000 рублей. После проведения независимой технической экспертизы, было установлено, что восстановительные работы по ремонту автомобиля составили 36 120 рублей 47 копейки, и поэтому ей был причинен ущерб в сумме 36 120 рублей 47 копейки, с данным ущербом она согласна и данный ущерб для нее значительный, так как средний ее заработок составляет 25 000 рублей. Ей разъяснено право на подачу гражданского иска, данным правом воспользуюсь позже. Она желает и настаивает на том, чтобы виновных лиц привлекли к уголовной ответственности, на стадии дознания примерятся с ними не желает. так же хочет добавить, что у нее имеется экспертное экспертное заключение №096-04-620от 20.06.2017 года о проведении независимой технической экспертизы транспортного средства ....... 16V, государственный регистрационный знак ... регион при решении вопроса о выплате возмещения по ДТП, которое она готова добровольно выдать для приобщения к материалам уголовного дела. К своему первоначальному допросу может дополнить, что у не в собственности имеется автомобиль ......., 2003 года выпуска, г/н .... Данный автомобилем с ее согласия постоянно пользуется ее сын Писаный М.Д. и его сожительница ФИО13. 15.06.2017 года ей ее сын сообщил, что он, находясь в ст. Выселки около закусочной «Штопор», подрался с какими-то парнями, при этом данные парни повредили ее автомобиль, т.е. данные лица кидали в ее автомобиль различные предметы, бутылки и куски бетона. Когда она, ее сын и его сожительница стали осматривать автомобиль, они установили, что на автомобиле были повреждены следующие части: были разбиты переднее и заднее стекла; были помяты правая передняя и левая задняя двери; была повреждена крышка моторного отсека (капот); был поврежден передний бампер и находящийся на нем государственный регистрационный знак; была повреждена крыша; над левой задней дверью был разбит пластмассовый корпус кузова. Что касается обнаруженного при осмотре места происшествия от 15.06.2017 года повреждения заднего бампера указанного автомобиля, то данное повреждение уже имелось до произошедшего 15.06.2017 года между ее сыном и неизвестными ей лицами конфликта. Остальные, перечисленные ей повреждения, были нанесены автомобилю именно в ходе данного конфликта, ранее они на автомобиле отсутствовали. Изначально она оценила ущерб в 10 000 рублей, позже после проведения независимой технической экспертизы, было установлено, что ей был причинен ущерб в сумме 36 120,47 рублей. 

Показаниями свидетеля ............ согласно которых 14 июня 2017 года в вечернее время он находился дома, где ремонтировал его автомобиль, ему помогал ремонтировать ........ М.. Примерно в 22 часа 30 минут они перестали делать автомобиль и решили выпить пиво, в связи с чем он позвонил его соседям ....... которая сожительствует с Писаным М. и попросил ...... чтобы они свозили его в магазин в ст. ..., на их автомобиле ......., чтобы купить пиво, так как в хуторе ... все магазины были уже закрыты. ....... согласилась свозить его, после чего он и ........ пришли к ее двору и они поехали в ст. ... Так же с ними поехал ...... Сначала они приехали к магазину «Пчелка» в ст. ..., но там им пиво не продали, так как было уже после 22 часов. После чего ........ позвонил какому-то таксисту, который приехал минут через 10 и они поехали за ним. Он их сопроводил до закусочной «Штопор», расположенной в ст. .... Когда они подъехали ко входу закусочной «Штопор», время было примерно 24 часа, на тот момент около закусочной на улице, находилась компания молодых людей, состоящая из примерно пяти человек, более точно он сказать не может, была ли там девушка он не может сказать, возможно и была. Из данной компании ему не кто не знаком и он их не знает. На момент их приезда, данная компания разговаривала между собой на повышенных тонах, о чем они спорили он не вслушивался. Они все вышли из машины и стали разговаривать между собой и стали думать сколько купить спиртного. Определившись с покупками он и ....... зашли во внутрь закусочной, там находилась девушка бармен, ему она не знакома и он не знает ее данные. Он и ........ стали осуществлять покупки, примерно через 5 минут, но не больше он услышал громкие крики, доносившиеся с улицы, он сразу решил проверить что случилось и вышел на улицу из закусочной вместе с ....... Когда он вышел, то увидел, что около их автомобиля стоят вышеуказанные молодые парни, которые окружили ........, где находилась ...... он не знает. Он понял, что происходит драка, с связи с чем он сразу побежал в толпу и стал оттаскивать парней в сторону от ........ В данный момент стала происходить неразбериха все кричали, парни кидались на Писаного. В один из моментов он увидел, что один из парней, которого он опознать не сможет, кинул какой-то предмет, возможно камень, он не знает попал ли предмет по ...... или нет, на тот момент ...... находился перед автомобилем. Затем, когда он стал оттаскивать другого парня, он услышал звук похожий на удар по стеклу, а затем на удар по металлу. После чего он обратил внимание, что на автомобиле разбито лобовое стекло. Как его разбили и кто он не видел. В какой-то момент все немного отступили от автомобиля и они воспользовавшись случаем быстро сели в автомобиль. Писаный сел за руль автомобиля, он и ........ сели на заднее сиденье, и они думали, что Екатерина уже находится в автомобиле, так как на улице они ее не видели. ....... решил отъехать немного от помещения кафе, чтобы автомобиль не повредили еще больше ударами, при этом он сделал круг около помещения кафе и немного подъехал к нападавшим лицам, чтобы они испугались и перестали бросать бутылки. Отъехав около 6 метров, они заметили, что ........ нет в автомобиле и они, вернулись к помещению кафе из которого вышла ........ которая стояла у дверей, она села в автомобиль и они стали уезжать и в это время к автомобилю подбежали двое парней, один из парней ногой ударил по правой передней двери автомобиля, второй ударил так же ногой по задней левой двери. Данных парней он опознать не сможет, так как не знает, кто это был. Когда они стали отъезжать он услышал, громкий звук лопнувшего заднего стекла и в салон автомобиля посыпались осколки стекла. Кто разбил стекло и чем, он не видел и не знает. Больше они к закусочной не возвращались. В последствии ему от ....... стало известно, и потом он сам видел, что на автомобиле имеется следующие повреждения: были разбиты переднее и заднее стекла; были помяты правая передняя и левая задняя двери; была повреждена крышка моторного отсека (капот); был поврежден передний бампер: была повреждена крыша, так же был разбит над левой задней дверью пластмассовый корпус кузова.

Показаниями свидетеля ........... согласно которым 14 июня 2017 года около 24 часов, более точно она сказать не может, она совместно со своим мужем .......... а так же их знакомыми, ФИО3, его братом ....... и ФИО19 находились в закусочной «Штопор», расположенной в ст. ..., где парня пили спиртное, при этом она спиртное не пила. В это время ФИО3, ....... и Мартынов Д. вышли на улицу покурить. Она, с супругом вышли на улицу примерно через 1-2 минуты и не стали подходить к нашей компании и остались стоять около входа в помещение закусочной. В момент их выхода, к закусочной подъехал автомобиль ........, серебристого цвета, в котором за рулем была девушка. Далее из автомобиля вышла указанная девушка, молодой человек, как она узнала позднее ....... а также еще два молодых человека. Она заметила, что ...... смотрел постоянно на ФИО19, ...... и его брата ФИО3 и посмеивался, ухмылялся. В какой-то момент ...... не выдержал и спросил у ...... «Тебе че, смешно?». В это время у ....... изменилось выражение лица, глаза стали стеклянными, он сказал: «Щас я тебе покажу, как мне смешно». После данных слов ...... направился к Писаному и тот полез в водительскую дверь автомобиля, затем он выпрямился и когда ....... подошел ближе, ...... ударил его в грудь, рукой, от данного удара ....... как-то подкосился. В это время ее муж стал говорить ей, чтобы она шла в помещение закусочной, при этом сам пошел вместе с ней, так же она увидела, что ...... идет в помещение закусочной и она зашла следом за ним в закусочную. Находясь в помещении закусочной ...... стал кричать, что его ударили ножом в сердце, потом он потерял сознание и рухнул на пол. Она и ее муж стали пытаться привести его в чувство, но у них не получалось, после чего она стала звонить в скорую помощь. В данный момент она увидела, как ФИО3 подбежал к витринному холодильнику, расположенному в помещении закусочной, дернул за дверь холодильника и она сорвалась с петель, упала на пол и разбилась. Все происходящее меня шокировала, она не понимала, что происходит, все бегали, кричали, происходила суматоха. Она совместно с мужем всячески пытались привести в чувство ........, он то приходил в себя, то вновь падал в обморок. Так же она слышала громкий рев двигателя автомобиля, затем звук от двигателя автомобиля прекратился и примерно через 3 -5 минут в закусочную зашли врачи скорой помощи. Пояснит, что она не видела, что происходило на улице и не обращала на это внимание, так как на тот момент у нее был испуг за жизнь ....... Кто повредил автомобиль, на котором приехал ......, она не видела и не знает. Сама она автомобиль не повреждала. 

Показаниями свидетеля ........ согласно которым 14 июня 2017 года около 24 часов, более точно он сказать не может, он совместно со его женой ........ а так же их знакомыми, ФИО3, его братом ....... и ФИО19 находились в закусочной «Штопор», расположенной в ст. ..., где выпивали спиртное. В это время ФИО3, ...... и Мартынов Д. вышли на улицу покурить. Он и его жена немного задержались и вышли на улицу примерно через 1-2 минуты. Когда он вышел на улицу, то увидел, что его знакомые находятся с правой стороны, так же на тот момент он увидел, что слева от входа находится автомобиль ........, государственные номера он не запомнил, около которого находились трое молодых людей и девушка. Он с женой не стал подходить к их знакомым, и остались стоять около входной двери. В кокой-то момент он услышал как кто-то из его знакомым крикнул «тебе смешно», из другой компании кто сказал «сейчас я покажу как смешно», после чего в сторону автомобиля пошел ...... так же он увидел как один парень, как в последствии он узнал ...... подбежал к водительской двери автомобиля и что-то взял из салона автомобиля. на тот момент он почему-то подумал, что он взял пистолет, в связи, с чем меня данные действия испугали, кроме этого он испугался за свою жену, после чего он взял жену и попытался увести в сторону, при этом он не смотрел в сторону ............ потом он увидел, что ....... идет в помещение закусочной и он с женой сразу же зашли следом за ним в закусочную. Находясь в помещении закусочной ...... стал кричать, что его ударили ножом в сердце, потом он потерял сознание и рухнул на пол. Он подбежал к нему и стал пытаться привести его в чувство, в это время он увидел ФИО3, который подбежал к витринному холодильнику, расположенному в помещении закусочной, дернул за дверь холодильника и она сорвалась с петель, упала на пол и разбилась. Он стал брать из холодильника стеклянные бутылки с пивом и выбежал на улицу. Что происходило на улице он не видел, так как пытался привести в чувство ....... потом он очнулся и он, по его просьбе повел его в туалет, расположенный внутри помещения. Находясь в туалете ....... вновь потерял сознание. Он стал приводить его в чувство, в это время он слышал громкий рев двигателя автомобиля, затем звук от двигателя автомобиля прекратился и примерно через 5 минут в закусочную зашли врачи скорой помощи. Пояснит, что он не видел, что происходило на улице, так как все время находился около ....... Кто повредил вышеуказанный автомобиль он не видел, и не знает. Сам он автомобиль не повреждал, его жена так же все время находилась в помещении закусочной, при этом постоянно звонила в полицию и скорую помощь во время конфликта. 

Показаниями свидетеля ......... согласно которых 14 июня 2017 года в вечернее время он находился у его знакомого ФИО14, где помогал ремонтировать принадлежащий ему автомобиль. Примерно в 22 часа 30 минут они перестали делать автомобиль и решили выпить пиво, на тот момент в хуторе Бейсужек второй все магазины были уже закрыты, в связи, с чем ФИО14 позвонил своим соседям ........ и ..... и попросил их, чтобы они свозили их в магазин в ст. ..., на их автомобиле .........., чтобы купить пиво, на что они дали свое согласия, после чего он и ФИО14 пришли к их двору и они поехали в ст. ... Сначала они приехали к магазину «Пчелка» в ст. ... но там нам пиво не продали, так как было уже после 22 часов. После чего он позвонил таксисту, который приехал минут через 10 и он их сопроводил до закусочной «Штопор», расположенной в ст. ..., пояснив, что в данном месте можно приобрести пиво. Когда они подъехали ко входу закусочной «Штопор», время было около 24 часов, на тот момент около закусочной на улице, находилась компания молодых людей в количестве примерно 4 человек, была ли там девушка он не может сказать, возможно и была. Из данной компании ему ни кто не знаком и он их не знает. На момент их приезда, данная компания разговаривала между собой на повышенных тонах, о чем-то громко спорили, ругались между собой, о чем они спорили, он не вслушивался. Они все вышли из машины и остались стоять около автомобиля, примерно через минуту из закусочной вышла девушка, как в последствии выяснилось ...... она бармен данной закусочной, она подошла ближе к ним и стала общаться с ....... как он понял они были знакомы. Примерно через 5-10 минут он, ....... зашли в помещение закусочной, чтобы купить пиво. Находясь в помещение закусочной, примерно через 5 минут, но не больше он услышал громкие крики, доносившиеся с улицы, он и ...... сразу решили проверить, что случилось и вышли на улицу. Когда он вышел, то увидел, что около их автомобиля стоят 3 парня из вышеуказанной компании, которые бросались драться на ......, где находилась ...... он не знает, так как не обратил внимание. Увидев данный конфликт он и ...... подбежали к данным парням, он стал пытаться урегулировать конфликт, стал задавать вопросы парням, но они как будто не слышали его, игнорировали и все время кидались драться на ..... Стала происходить неразбериха, парни стали кидать различные предметы в их сторону, а именно: стеклянные бутылки, камни и части декоративной плитки, он стал кричать ....., что нужно уезжать, так как данный конфликт может плохо закончится. В основанном в нашу сторону кидали предметы двое парней, еще один периодически выбегал из помещения закусочной, кидал ли он в них предметы он не может с уверенностью сказать, но возможно кидал, так как предметы летели с разных сторон, мы уворачивались от данных предметов. Данные предметы попадали по различным частям автомобиля. В какой- то момент он и ФИО14, сели на заднее сиденье автомобиля, ..... сел за руль автомобиля и повел автомобиль по кругу, по площадке перед закусочной. Он сделал один круг и все это время в сторону автомобиля летели предмета, которые попадали по различным частям кузова автомобиля. Кто кидал в их автомобиль предметы он не видел, так как сидел на заднем сиденье и его внимание было направлено вперед, так как он переживал, чтобы ..... никого не задавил, так как указанные парни бегали около автомобиля. Затем ...... резко поехал в сторону парней, чтобы припугнуть их, затем отъехал от закусочной на не большое расстояние метров на 6, в это время они заметили, что с ними нет ...... так как все происходило быстро и спонтанно, и ....... вновь подъехал к закусочной, ...... в данный момент находилась около здания закусочной, а именно около входа. Они подъехали, ...... крикнул ей, чтобы она быстро села в автомобиль, она села в автомобиль на заднее сиденье в это время к автомобилю подбежали двое парней, один из парней ногой ударил по правой передней двери автомобиля, второй ударил так же ногой по задней левой двери. Данных парней он опознать не сможет, так как не вглядывался в их лица, кроме этого на улице была ночь и освещение было плохим. Когда они стали отъезжать он услышал удар и громкий звук лопнувшего заднего стекла, при этом в салон автомобиля посыпались осколки стекла. Кто разбил стекло и чем, он не видел и не знает. Больше мы к закусочной не возвращались. Он не знает, какие детали кузова были повреждены в результате вышеуказанных действий, но он видел визуально, что на автомобиле разбиты переднее и заднее стекла; была помята правая передняя дверь; на крышке моторного отсека (капот) имелась вмятина.

Показаниями свидетеля ........ согласно которым у его супруги ....... в собственности имеется автомобиль ......., 2003 года выпуска, г/н .... Данным автомобилем пользуется ее сын ..... и его сожительница ........ 15.06.2017 года ему от ...... стало известно, что в ст. ... около закусочной «Штопор», он подрался с какими-то парнями, при этом данные парни повредили автомобиль, принадлежащий его супруге ...... именно данные лица кидали в автомобиль различные предметы, бутылки и куски бетона. Когда они осмотрели автомобиль, они установили, что на автомобиле были повреждены следующие части: были разбиты переднее и заднее стекла; были помяты правая передняя и левая задняя двери; была повреждена крышка моторного отсека (капот); был поврежден передний бампер и находящийся на нем государственный регистрационный знак; была повреждена крыша; над левой задней дверью был разбит пластмассовый корпус кузова. Была проведена техническая экспертиза, где было установлено, что его супруге был причинен ущерб в размере 36 120,47 рублей. Ущерб для его супруги значительный, так как ее ежемесячный заработок составляет 25 000 рублей. А он в месяц зарабатывает всего 15 000 рублей, и их семейный бюджет ежемесячно составляет 40 000 рублей. Иного источника дохода они не имеют, на иждивении у них имеется несовершеннолетняя дочь ................ (__)____ года рождения, которая в настоящее время обучается в колледже, расположенном в г. Кореновске, они ее полностью обеспечивают, своего заработка она не имеет.

Показаниями свидетеля ......... согласно которым в домовладении, расположенном по адресу: ..., она проживает с 2015 года у ее сожителя ....... так же по данному адресу проживает его родители, у которых в личном пользовании имеется автомобиль ......., г/н ... регион, который оформлен на мать ее сожителя ......., с ее согласия он и ....... пользуемся данным автомобилем без каких – либо ограничений и данный автомобиль застрахован на неограниченное число водителей. 14.06.2017 года около 22 часов 30 минут она и ее сожитель были дома, в данное время ей позвонил их сосед ........ и попросил, чтобы она свозила его в магазин «Пчелка» в ст. ... за пивом. Спустя несколько минут к ним к дому подошел ФИО14 совместно с ....... и они все вчетвером поехали в ст. .... Сначала они приехали к магазину «Пчелка» в ст. ... но там нам пиво не продали, так как было уже после 22 часов. После чего ........ позвонил какому-то таксисту, который приехал минут через 10 и они поехали за ним. Он их сопроводил до закусочной «Штопор», расположенной в ст. .... Когда они подъехали ко входу в «Штопор», около закусочной на улице, находилась компания молодых людей, состоящую из пяти человек, из которых одна была девушка. Как ей стало известно позже, там находились ........ его брат ФИО3, других лиц она не знает. Но как она поняла, там были парень и девушка, они муж и жена, и еще один парень. На момент их приезда, данная компания разговаривала на повышенных тонах между собой, как она поняла, они все высказывали претензии к ФИО3 На момент их приезда, она сильно захотела в туалет, в связи с чем она сразу зашла в помещение закусочной, при этом ей навстречу попалась девушка, выходящая из закусочной, как позже оказалось это была бармен ........... Она пробыла в туалете около одной минуты и сразу вышла обратно на улицу, и встала около автомобиля, при этом стала торопить ФИО14 и ФИО15, чтобы они быстрее определялись с покупками. Затем .......... зашли во внутрь закусочной, а она и Писаный остались около автомобиля. Указанная компания продолжала стоять и ругаться между, они находились от них на расстоянии приблизительно около 10 метров, но не больше. Она и Писанный разговаривали между собой, при этом смеялись. В это время в их адрес, кто-то крикнул из компании: «Вы че, смешные?». Она опешила от данного вопроса, и ответила им «Мы Вас трогаем». В наш адрес опять, что-то сказали, после чего ........, в нецензурной форме попросил, чтобы они от них отстали. Затем кто-то крикнул «давай по - мужски разберемся» и они вчетвером стали двигаться в их сторону, она пошла к ним навстречу, чтобы попытаться их остановить, так как она видела, что назревает конфликт, который мог перерасти в драку. Молодые парни были агрессивные, по виду так же было видно, что они находятся в нетрезвом состоянии, кроме этого один из парней взял в руку с земли кусок бетона, кто именно она не помнит. Когда компания приблизилась к ней, ....... находился сзади нее и она не видела, что он делает, она стала останавливать одного из парней, но он ее оттолкнул в строну. Она остановилась в замешательстве и когда она повернулась обратно, то увидела, что парни находятся около ......, при этом она так же увидела, что ....... держался за свой грудь в районе сердца руками. Писаный стал кричать, чтобы они не подходили к нему, но в этот момент началась суматоха, так все стали бегать вокруг их автомобиля, при этом ФИО10 забежал во внутрь закусочной. Остальные парни стали кидать в сторону ....... различные предметы: стеклянные бутылки и куски бетона, так же кто-то из парней ударил ...... по телу стулом. Так же в данный момент она видела, что стеклянные бутылки и куски бетона попадали по кузову их автомобиля, в результате чего было разбито лобовое стекло. Данные действия ее испугали и она побежала во внутрь помещения закусочной. Когда она зашла во внутрь, то увидела, что на полу без сознания лежит ....... следом за ней в помещение забежал один из парней, который вырвал дверь на холодильнике и стал от туда доставать стеклянные бутылки с пивом, которые передавал другому парню, а тот парень кидал данные бутылки через открытую дверь в сторону автомобиля. В это время она услышала, как завелся их автомобиль, потом стал громко реветь мотор, т.е. он работал на больших оборотах. Она стала смотреть через открытую дверь, и увидела, что их автомобиль ездит по кругу, за рулем находился ....... и в это время ФИО3 кидал в автомобиль стеклянные бутылки, затем .... сделав один круг, уехал от закусочной, а она осталась около входа в закусочную на улице. Она была в шоковом стоянии от произошедшего, кроме этого ей было плохо, так как по стоянию здоровья, когда она волнуюсь мне становится плохо. Затем буквально через 1 – 3 минут, автомобиль на высокой скорости вернулся к закусочной, и с юзом остановился около нее, при этом Писанный сидя за рулем, стал кричать, чтобы она быстро садилась в автомобиль. В это время к автомобилю подбежал ФИО3, который ногой ударил по левой передней двери автомобиля. Она быстро села на заднее сиденье, ....... резко тронулся с места и в это время она услышала, громкий звук лопнувшего заднее стекла и в салон автомобиля посыпались осколки стекла. Больше они к закусочной не возвращались. По приезду домой, они стали осматривать кузов автомобиля и установили, что на нем имеется следующие повреждения: были разбиты переднее и заднее стекла; были помяты правая передняя и левая задняя дверь; была повреждена крышка моторного отсека (капот); был поврежден передний бампер: была повреждена крыша, так же был разбит над левой задней дверью пластмассовый корпус кузова. В настоящее время она может с уверенностью сказать, что ФИО3 бутылкой разбил на автомобиле переднее лобовое стекло, ногой помял правую переднюю дверь, кто повредил остальные предметы на автомобиле она не может точно сказать. В последствии она на автомобиле заменила разбитые заднее и переднее стекла, чтобы можно было использовать автомобиль. 14.06.2017 года когда началась потасовка около закусочной «Штопор», она видела, как не знакомые раннее парни начали бросать в их автомобиль предметы, а именно куски бетона, и когда она увидела, что ФИО10 забежал во внутрь закусочной, при этом взявшись за бок, она решила войти в помещение закусочной, чтобы проверить его состояние. Она вошла в помещение закусочной, где ........ лежал на полу, без футболки и без сознания. Ей было страшно выходить на улицу. Так же следом за ней в помещение забежал один из парней, как позже она узнала, что это был ФИО3, который вырвал дверь на холодильнике и стал от туда доставать стеклянные бутылки с пивом, и выбежал с ними на улицу. В это время она услышала, как завелся их автомобиль, потом стал громко реветь мотор, т.е. он работал на больших оборотах. Буквально через минут 7 она вышла из помещения кафе, а их автомобиль на высокой скорости вернулся к закусочной, и с юзом остановился около закусочной, при этом ....... сидя за рулем, стал кричать, чтобы она быстро садилась в автомобиль. Она подбежала и быстро села в автомобиль, на заднее сиденье, они стали отъезжать. В это время к автомобилю подбежал ФИО3, который ногой ударил по правой передней двери автомобиля, при этом какой-то парень ногой ударил по правой задней двери их автомобиля, ...... резко тронулся с места и в это время она услышала, громкий звук лопнувшего заднее стекла и в салон автомобиля посыпались осколки стекла. Больше они к закусочной не возвращались. По приезду домой, они стали осматривать кузов автомобиля и установили, что на нем имеется следующие повреждения: были разбиты переднее и заднее стекла; были помяты правая передняя и левая задняя дверь; была повреждена крышка моторного отсека (капот); был поврежден передний бампер: была повреждена крыша, так же был разбит над левой задней дверью пластмассовый корпус кузова. 

Показаниями свидетеля .......... согласно которым 15 июня 2017 года примерно в 01 часу ночи он совместно со своей сожительницей ......... а так же с его знакомыми ФИО14 и ФИО15 пришли к закусочной «Штопор», расположенной в ст. ..., принадлежащем его матери ФИО2 автомобиле ......... г.р.з. ..., данным автомобилем управляла его сожительница ........ с добровольного согласия его матери. По приезду к закусочной ........ припарковала автомобиль напротив входа закусочной передней части. На момент их приезда рядом с закусочной находилась компания людей, молодые парни о чем то ругались между собой, так же когда они подъехали из закусочной вышла девушка, на вид бармен данной закусочной, она была знакома с его сожительницей. Так как ....... хотела в туалет, то я остался ждать ее возле закусочной. ............... зашли в помещение закусочной, чтобы купить пиво. он остался стоять возле машины, затем к нему подошла сожительницы и они стали разговаривать о чем-то. Во время разговора с сожительницей они стали смеяться. В это время один парень, как потом выяснилось, его звали ФИО5, сказал в его адрес «Ты че такой смешной». Затем он увидел, что компания движется в его сторону, в этот момент он испугался, так как на вид они были пьяны и настроены агрессивно. Он с целью защиты открыл дверь автомобиля и взял в руку отвертку. При этом в его сторону кто-то кинул кусок бетона, после чего к нему подошел первый парень, я стал от него отмахиваться и попал ему отверткой в область сердца. Он сразу отошел от того. Затем на него направились двое парней. Это были ФИО5 и ФИО16. Он стал от них отбиваться, они стали отходить от него. Зато он увидел, что ФИО3 и кинул в него палку, тот увернулся она ударилась о капот автомобиля, затем отскочила от него и ударилась в лобовое стекло автомобиля, в результате чего на месте удара плитки на стекле образовалась трещина, после чего плитка полетела на крышу автомобиля и улетела за автомобиль. Затем в его сторону ФИО3 стал кидать стеклянные бутылки с пивом в связи, с чем тот быстро сел за руль автомобиля. При этом он видел, что ФИО9 и ФИО12 продолжали кидать бутылки, осколки от которых попадали по различным частям автомобиля, при этом в тот момент он уже сидел внутри автомобиля. Затем развернулся на заведенном автомобиле и сделал один круг возле закусочной он уехал от нее, после чего он заметил, что в автомобиле нет его девушки ....... в связи, с чем буквально через одну минуту он вернулся к ней, которая быстро села в автомобиль, в тот момент в закусочной никого уже не было и в автомобиле больше никто не сидел. Забрав ....... он приехал домой и дома вместе с ........ стали осматривать автомобиль, при этом они обнаружили следующие повреждения разбиты передние и задние стекла, левая задняя дверь, был поврежден передний бампер, был поврежден капот, разбито левое стекло. ФИО19 повредил левую заднюю дверь, при этом они оба кидали бутылки по автомобилю. Так же он считает, что именно они разбили заднее стекло, так как кроме них в автомобиль больше никто и ничего не кидал. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ........... согласно которым 14 июня 2017 года примерно в 24 часу, он совместно со своим братом ФИО3, а так же их знакомыми, ........., его женой ........ и ФИО5 находились в закусочной «Штопор», расположенной в ст. ..., где выпивали спиртное, пили коньяк. Около 24 часов они все вышли на улицу покурить. Они находились слева от входа, если смотреть на закусочную, на расстоянии примерно 10 метров, ФИО8 со своей женой отошли немного от них в сторону и так же стояли на улице. Находясь на улице он заметил, что ко входу в закусочную подъехал автомобиль, кто именно приехал на данном автомобиле и что это был за автомобиль, я не обращал внимания, так как на тот момент они о чем то, спорили между собой, в последствии мне стало известно, что это был ........., серебристого цвета. Потом он заметил, что около автомобиля находятся девушка и три парня, ему они не знакомы. Они стояли около автомобиля, немного сзади нее и громко смеялись и жестами показывали в их строну, по их жестам он понял, что они смеются с их компании. Они находились от нас около 10 метров, но не более, освещение в данный момент на улице было не очень хорошее, то есть он не мог различить их лица. Он обратился к компании с вопросом «с чего они смеются, может мы вместе посмеемся», один из указанных парней, как в последствии оказалось это был ........., сказал «я могу еще смешнее показать». После данных слов он сказал «ну покажи» и направился в его сторону, а он в данный момент направился к водительской двери автомобиля. Когда он шел к нему он успел открыть водительскую дверь и закрыть ее, при этом он то ли взял что-то, толи положил что-то. Когда он подошел к нему, он резко нанес ему удар, правой рукой в область груди, в данный момент он почувствовал боль внутри груди, так же он почувствовал что в мою грудь воткнулся кокой-то предмет, в связи с чем он чтобы избежать дальнейших событий, развернулся и зашел в помещение закусочной, где скорее всего потерял сознание, так как с данного момента он ничего не помнит. В себя он пришел уже в автомобиле скорой помощи, что происходило около закусочной, когда он был без сознания я не знаю. В последствии стало известно, что ........ ударил его в грудь отверткой. Со слов брата и ФИО9 ему стало известно, что ...... так же отверткой причинил повреждения его брату и ФИО9, после чего они забежали в помещение кафе и стали кидать в ...... и по автомобилю стеклянные бутылки с пивом. Более подробно они ему ничего не рассказывали, в связи с чем он не может пояснить, как был поврежден автомобиль, на котором приехал ....... (Т. 1 л.д. 125-127)

Показаниями свидетеля ........ оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ранее она работала продавцом в закусочной «Штопор» ООО «21 век», директором которого ФИО17, где находится данная организация она не знает, но сама закусочная находится в ст. .... 14.06.2017 года она была на работе в закусочной. Примерно в 23-м часу в закусочную пришел ....... которого она знает как жителя Кореновского района, с ним пришли трое незнакомых ей парней, как в последствии она узнала там был его брат ФИО3, ФИО19 и ....... они стали выпивать спиртное за столом. Примерно в 24 часу к ним присоединилась девушка, как потом выяснилось это была ....... Она жена ФИО18, примерно в 00 часов 20 минут все вышли на улицу перекурить, она так же вышла следом за ними, в момент ее выхода к закусочной подъехал автомобиль ......., серебристого цвета, в котором за рулем была ее знакомая девушка ....... Она вышла из автомобиля и она подошла к ней, стала с ней разговаривать. Она ее познакомила со своим парнем ........., так же с ними приехала еще два парня, которых она не знает. Данные парни хотели купить спиртное и она пошла вместе с ними в закусочную. Примерно в течении 5 минут она их обслуживала, и в данный момент она услышала крики на улице и данные парни сразу вышли на улицу. Она стала записывать, что именно продала данным парням и увидела, что в закусочную зашел ....... который стал говорить, что его ударили ножом в сердце, потом он потерял сознание и рухнул на пол. Она, сразу побежала к нему, так же к нему подошли ....... и его жена, они стали пытаться привести его в чувство, но у них не получалось, ...... стала звонить в скорую помощь, а она в данный момент нажала тревожную кнопку вызова сотрудников полиции, которая была привязана к номеру ее телефона, так как поняла, что на улице происходит драка. Потом она увидела как ФИО3 подбежал к витринному холодильнику, расположенному в помещении закусочной, дернул за дверь холодильника, но так как она открывается только в бок, она сорвалась с петель, упала на пол и разбилась. ФИО3 стал доставить из холодильника стеклянные бутылки с пивом и кидать из их в открытую дверь закусочной на улицу. Попадал ли он в кого-нибудь и во что-либо она не видела, так как была занята оказанием помощи .........., кроме этого все происходящее ее шокировала, она не понимала, что происходит, все бегали, кричали, происходила суматоха. Затем она слышала громкий рев двигателя автомобиля, в данное время в помещении закусочной находились она, семья ............. все остальные находились на улице. Затем звук от двигателя автомобиля прекратился, а потом к закусочной подъехали сотрудники полиции и скорой помощи. Может пояснить, что между нажатием тревожной кнопки и приездом сотрудников полиции прошло не более 5 минут, т.е. вышеописанные события продолжались около 3-4 минут. Поясню, что она не видела, что происходило на улице и не обращала на это внимание, кто повредил автомобиль, на котором приехала ........ она не видела и не знает. В последствии в эту же ночь она посчитала остатки пива и выяснилось, что ФИО3 забрал из холодильника 11 бутылок с пивом, за данные бутылки с пивом он сразу же расплатился, так же ФИО3 в последствии отремонтировал дверцу холодильника и установил ее на место. В настоящее время она уже не работает в данной организации и она не знает имеет ли претензии данная организация к ФИО3 за поврежденную дверь или нет. (Т. 1 л.д. 137-139)

ВИНА ПОДСУДИМОГО ФИО5, ПОДТВЕРЖДАЕТСЯ СЛЕДУЮЩИМИ ДОКАЗАТЕЛЬСТВАМИ:

По эпизоду в отношении ФИО1

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО1, из которых следует, что 23 июля 2017 года примерно в 03 часа он совместно приехал в кафе «Хуторок», расположенное в ст. ... у автодороги «Журавская-Тихорецк». В помещении кафе было много посетителей, около 15 человек, парни и девушки, он никого не знал из них, среди них также было двое парней армянской национальности. Из присутствующих, как он узнал позже, были ....... и ФИО19 помещении кафе обслуживала посетителей женщина, которая является владельцем данного кафе. Они приобрели пиво, и присели за столик, где стали распивать спиртное. Внутри помещения кафе у него ни с кем из присутствующих конфликтов и ссор не было. Через некоторое время он пошел на улицу покурить, на выходе у него произошел конфликт со ......., по какой причине, он не знает, ссору затеял он. Он, покурив, вернулся обратно в помещение кафе, где посидев немного, снова пошел на улицу. На выходе на порожках у него со ....... снова произошел конфликт, ...... стал провоцировать его на ссору. Однако конфликт исчерпался, они друг другу никаких повреждений не причинили. В этот момент на входе у него завязалась ссора с ФИО19, который нанес ему удар рукой в лицо, от нанесенного удара он не удержался на ногах и упал на ступени у входа на левый бок, однако боль в области бока он не почувствовал, так как он скатился левым боком по ступеням. Затем ФИО19 нанес ему один удар ногой в лицо, он в тот момент пытался подняться и сидел на площадке порога, при этом сразу же нанес один удар кулаком в тыльную часть головы, он данного удара он упал на спину. ФИО19 стал избивать его лежащего на спине, наносил удары по спине и в область левого бока, нанес множество ударов, точное их количество назвать затрудняется. Он ощущал сильную боль в местах наносимых ударов, собравшись с силами, приподнялся и сидя на ягодицах, стал отползать к ступеням, в этот момент почувствовал удар в спину ногой, от нанесенного удара упал на асфальт перед ступенями у входа в кафе на левый бок. ФИО19, подойдя к нему, поставил ногу ему на грудную клетку, стал давить ногой на грудную клетку, при этом нанес не менее двух ударов рукой, сжатой в кулак в область головы и лица, я не помню, что при этом кричат ФИО19 этот момент его от него оттащили, он убежал в сторону трассы «Журавская-Тихорецк». Больше его в этот день не избивали. По окончании работы кафе он уехал домой. Ближе к обеду ему стало плохо и он обратился в больницу, где ему была оказана необходимая медицинская помощь и он был госпитализирован. Сотрудникам полиции он написал заявление по данному факту, при этом указал в заявлении, что его избили армяне, указал данный факт ошибочно по причине плохого самочувствия. На данный момент он помнит произошедшую ситуацию, просит принять законные меры к ФИО19, который причинил ему телесные повреждения, нанося множественные удары руками и ногами по лицу и телу. После произошедшего ФИО19 приезжал к нему с извинениями, оправдывался тем, что был пьяный. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ........ согласно которым 23 июля 2017 года он находился в кафе «Хуторок», расположенном в ст. ... края, где примерно в 00 часов 10 минут, встретил его знакомых ФИО5, а также ........ После этого они, находясь в указанном кафе, начали вместе распивать спиртные напитки. Во время нахождения в кафе между ФИО5 и ранее ему неизвестным мужчиной, как позже ему стало известно от сотрудников полиции, ФИО1, произошел словесный конфликт. При этом, данный конфликт в драку не перешел и достаточно быстро был исчерпан. По какой причине произошел конфликт между указанными лицами, ему не известно. Примерно в 03 часа 30 минут 23.07.2017 года, когда он, ФИО5 и ...... находились у входа в кафе «Хуторок», между ФИО5 и ФИО1 вновь произошел конфликт, причина которого ему достоверно неизвестна. В ходе конфликта ФИО1 нанес один удар рукой по голове ФИО5 В ответ на это ФИО5 нанес ФИО1 удар рукой в лицо, от которого тот не удержался на ногах и упал на ступени у входа. Затем ФИО1 поднялся и ФИО5 снова нанес ему удар рукой по лицу, от которого ФИО1 вновь упал. Далее ФИО5 ударил ФИО1 ногой сбоку. В тот момент, когда ФИО1 начал подниматься, ФИО5 нанес ему удар ногой в спину, от которого ФИО1 упал на асфальт. ФИО5 подбежал к ФИО1 и начал наносить ему удары руками сверху, куда именно он не помнит. В этот момент ФИО5 кто-то оттолкнул от ФИО1, в результате чего последний поднялся на ноги и убежал в неизвестном ему направлении. Через некоторое время он ушел домой. Больше никаких конфликтов за время его нахождения в указанный период в кафе «Хуторок», он не видел. Кроме того, он, как и большинство посетителей кафе, находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому мог что-то не увидеть. 

Показаниями свидетеля ........., согласно которых 23 июля 2017 года он находился в кафе «Хуторок», расположенном в ст. ..., где примерно в 00 часов 10 минут, точно не помнит, встретил своих знакомых ФИО5, а также ....... После этого они, находясь в указанном кафе, начали вместе распивать спиртные напитки. Во время нахождения в кафе между ФИО5 и ранее ему неизвестным мужчиной, как позже ему стало известно от сотрудников полиции, ФИО1, произошел словесный конфликт. При этом, данный конфликт в драку не перешел и достаточно быстро был исчерпан. По какой причине произошел конфликт между указанными лицами, ему не известно. Примерно в 03 часа 30 минут 23.07.2017 года, точное время не помнит, когда он, ФИО5 и ....... находились у входа в кафе «Хуторок», между ФИО5 и ФИО1 вновь произошел конфликт, причина которого ему достоверно неизвестна. В ходе конфликта ФИО1 нанес один удар рукой по голове ФИО5 В ответ на это ФИО5 нанес ФИО1 удар рукой в лицо, от которого тот не удержался на ногах и упал на ступени у входа. Затем ФИО1 поднялся и ФИО5 снова нанес ему удар рукой по лицу, от которого ФИО1 вновь упал. Далее ФИО5 ударил ФИО1 ногой сбоку. В тот момент, когда ФИО1 начал подниматься, ФИО5 нанес ему удар ногой в спину, от которого ФИО1 упал на асфальт. ФИО5 подбежал к ФИО1 и начал наносить ему удары руками сверху, куда именно я не помню. В этот момент ФИО5 кто-то оттолкнул от ФИО1, в результате чего последний поднялся на ноги и убежал в неизвестном ему направлении. Через некоторое время он ушел домой. Больше никаких конфликтов за время его нахождения в указанный период в кафе «Хуторок», он не видел. Кроме того, он, как и большинство посетителей кафе, находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому мог что-то не увидеть. 

Вина подсудимых также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Протоколом принятия устного заявления от 15 июня 2017 года, согласно которого Писаная Е.В. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые повредили принадлежащий ей автомобиль ...... г/н (__)____ регион. (Т. 1 л.д. 5);

Протоколом осмотра места происшествия от 15 июня 2017 года, которым осмотрен автомобиль ...... г/н ... регион, расположенный по адресу: Краснодарский край Выселковскийй район ст. Выселки ул. Северная, 21 «А». В ходе осмотра ничего изъято не было. (Т. 1 л.д. 8-9);

Протоколом осмотра места происшествия от 01 июля 2017 года, которым осмотрена прилегающая территория кафе «Штопор», расположенного по адресу: .... В ходе смотра ничего изъято не было. (Т. 1 л.д. 15-18);

Протоколом выемки от 24 июля 2017 года, согласно которого у потерпевшей ФИО2 изъято экспертное заключение № 096-04-620 от 20.06.2017 года, на основании которого был составлен перечень повреждений принадлежащего автомобиля ....... государственный регистрационный номер ... регион ФИО2 (Т. 1 л.д. 42-46);

Заключением эксперта №096-04-620 от 22 июня 2017 года, согласно которой представленный на экспертизу автомобиль ....... г/н ... регион осмотрен, установлен характер повреждений и сумма ущерба 36 120 рублей 47 копеек.

(Т. 1 л.д. 46-97);

Протокол осмотра документов от 24 июля 2017 года, согласно которого осмотрено и постановлением от 24.07.2017 года признано в качестве вещественного доказательства экспертное заключение № 096-04-620 от 20.06.2017 года, изъятое в ходе выемки от 24.07.2017 года у потерпевшей ФИО2 (Т. 1 л.д. 98-101);

Протоколом выемки от 24.07.2017 года, согласно которого у потерпевшей ФИО2 изъят автомобиль ....... государственный регистрационный номер ... регион. (Т. 1 л.д. 106-109);

Протоколом осмотра документов от 24 июля 2017 года, согласно которого осмотрен и постановлением от 24.07.2017 года признан в качестве вещественного доказательства автомобиль ...... 16V государственный реистрационный ... регион, изъятый в ходе выемки от 24.07.2017 года у потерпевшей ФИО2

(Т. 1 л.д. 110-115);

Протоколом очной ставки от 28 августа 2017 года между свидетелем ФИО20 и подозреваемым ФИО3, согласно которому подозреваемый ФИО21 подтвердил показания ...... частично, а именно подтверждает, что производил бросил плитку по автомобилю, а после чего ударил ногой по левой задней двери. (Т. 1 л.д. 184-189);

Протоколом очной ставки от 28 августа 2017 года между свидетелем ....... и подозреваемым ФИО3, согласно которому подозреваемый ФИО21 подтвердил показания ........ частично, а именно подтверждает, что производил броски бутылок сторону автомобиля, в ходе чего треснуло лобовое стекло. (Т. 1 л.д. 190-196);

Протоколом выемки от 25 ноября 2017 года, согласно которого в помещении служебного кабинета № 206 ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край Выселковский район ст. Выселки ул. Северная, 21 «А». у потерпевшей ....... были изъяты документы на принадлежащий ей автомобиль ...... г.н. ... регион, а именно свидетельство о регистрации ТС на имя ........, страховой полис ОСАГО на транспортное средство ...... г.н. ... регион. (Т. 2 л.д. 186-188);

Протокол осмотра документов от 25.11.2017 года, согласно которого осмотрены и постановлением от 25.11.2017 года признаны в качестве вещественного доказательства документы на автомобиль ...... г.н. ... регион, а именно свидетельство о регистрации ТС на имя ...... страховой полис ОСАГО на транспортное средство ...... г.н. ... регион., изъятые в ходе выемки от 25.11.2017 года у потерпевшей ........ в помещении служебного кабинета № 206 ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край Выселковский район ст. Выселки ул. Северная, 21 «А». (Т. 2 л.д. 189-195);

Протоколом принятия устного заявления от 23 июля 2017 года, согласно которого ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые 23.07.2017 года около 04 часов 00 минут около кафе «Казачок» в ст..., причинили тяжкий вред здоровью. (Т. 1 л.д. 206);

Протоколом осмотра места происшествия от 23 июля 2017 года, которым осмотрено помещение кафе «Хуторок», расположенное по адресу: .... В ходе осмотра изъят DVD-диск с событиями произошедшими 23.07.2017 года. (Т. 1 л.д. 207-211);

Протоколом выемки от 28 февраля 2017 года, согласно которого в помещении архива МБУЗ ЦРБ Выселковского района, расположенной по адресу: Краснодарский край Выселковский район ст. Выселки ул. Северная, 7 у архивариуса ФИО22 изъята медицинская карта №800 стационарного больного ФИО1, (__)____ г.р. (Т. 2 л.д. 2-4);

Протоколом осмотра документов от 28 февраля 2017 года, согласно которого осмотрена и постановлением от 28.02.2017 года признана в качестве вещественного доказательства медицинская карта №800 стационарного больного ФИО1, (__)____ г.р., изъятая в ходе выемки от 28.02.2017 года у архивариуса ФИО22 в помещении архива МБУЗ ЦРБ Выселковского района, расположенной по адресу: Краснодарский край Выселковский район ст. Выселки ул. Северная, 7. (Т. 2 л.д. 5-9);

Протоколом осмотра предметов от 23 ноября 2017 года, согласно которого осмотрен CD-диск с записью видеонаблюдения изъятый 23.07.2017 года в ходе осмотра места происшествия в помещении кафе «Хуторок», расположенном по адресу: Краснодарский край Выселковский район ст. Выселки ул. Красная Поляна, 1. (Т. 2 л.д. 84-91);

Заключением эксперта №457/2017 от 11 октября 2017 года, согласно которой видом воздействия для образования ссадин было трение, либо удар под острым углом к травмируемой поверхности, о чем свидетельствует локализация и характер выявленных повреждений. Закрытая тупая травма груди с переломами ребер, ушибом нижней доли левого легкого, левосторонним гемопневмотораксом опасна для жизни и по этому признаку квалифицируется как тяжкий вред здоровью (п 6.1.10 Приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 года). Закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга, кровоподтека в области правого глаза, ссадины в области правой брови вызывает кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью менее трех недель и по этому признаку квалифицируется как легкий вред здоровью (п.8.1. Приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.08 года). Повреждения в виде кровоподтеков и ссадин в области груди, верхних и нижних конечностей квалифицирующих признаков вреда здоровью не имеют, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (п. 9 Приказа МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.08 года). (Т. 2 л.д. 52-57);

Заключением комиссии экспертов №3462 от 19 декабря 2017 года первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводов которой ФИО3, хроническим психическим расстройством, каким-либо временным, иным болезненным расстройством психической деятельности не страдает в настоящее время и, как видно из материалов уголовного дела, не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки врожденного умственного недоразвития в форме легкой умственной отсталости без нарушения поведения, обусловленной неуточненными причинами (F70.09 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, сведения о том, что подэкспертный с программой общеобразовательной школы не справлялся, также при настоящем обследовании обнаруживает бедность речи, инертность, мышления с тенденцией к конкретности, снижение памяти и интеллекта в степени легкой дебильности, недостаточность школьных знаний и общих сведений (ответ на вопросы № 1, 3). Однако выявленные у него изменения со стороны психики не столь значительны и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими как в момент инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время (ответ на вопросы № 2, 4). Как видно из материалов уголовного дела, не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Психическое состояние ФИО3 не связано с опасностью для него или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда (ответ на вопрос № 5). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. (Т.3 л.д.9-10).

Выводы комиссии экспертов не вызывают у суда сомнения, так как поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, и не вызывало сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ. 

Поведение подсудимого ФИО5 в судебном заседании не вызывало сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд признает его вменяемым в отношении совершенных им преступлений и подлежащим уголовной ответственности. 

Доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, дают суду основания считать, что подсудимые виновны в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора. Исследованные доказательства полностью соответствуют установленным по делу фактическим данным и не вызывают сомнений в своей достоверности, взаимно подтверждая и дополняя друг друга.

Оценив в совокупности все собранные и проверенные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления установлена и доказана в полном объеме, а их действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 167 УК РФ, так как они совершили умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба. 

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления установлена и доказана в полном объеме, а его действия следует квалифицировать по ч.1 ст. 111 УК РФ, так как он совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, направленного против собственности. Суд также учитывает данные о личности подсудимого, характеризуемого посредственно, не трудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не состоящего на учете у врача нарколога, не состоящего на учете у врача психиатра, ранее судимого. 

Смягчающими наказание обстоятельствами согласно ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание согласно ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, совершение преступления в составе группы лиц, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с целью исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, так как именно данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного. 

Суд назначает ФИО21 наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, данные по личности подсудимого ФИО21, который посредственно характеризуется по месту жительства, принимая во внимание условия жизни его семьи, а именно, подсудимый женат, занимается воспитанием ребенка ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также заверения самого подсудимого о том, что он сделал надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, а также предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ с условным испытательным сроком, с возложением на ФИО3 определенных обязанностей способствующих исправлению осужденного, поскольку считает, что он может быть исправлен без реального отбывания наказания. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести и тяжкого, направленных против собственности и против жизни и здоровья. Суд также учитывает данные о личности подсудимого, характеризуемого посредственно, не судимого, не женатого, трудоустроенного, не состоящего на учете у врача нарколога, не состоящего на учете у врача психиатра, ранее не судимого.

Смягчающими наказание обстоятельствами согласно ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание согласно ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с целью исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, так как именно данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного. 

Суд назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая наличие смягчающих обстоятельств, данные по личности подсудимого ФИО5, который посредственно характеризуется по месту жительства, принимая во внимание условия жизни его семьи, а также заверения самого подсудимого о том, что он сделал надлежащие выводы и впредь не намерен совершать противоправных действий, руководствуясь положением ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывая цели наказания связанные с восстановлением социальной справедливости, исправления и перевоспитания осужденного, а также предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ с условным испытательным сроком, с возложением на ФИО5 определенных обязанностей способствующих исправлению осужденного, поскольку считает, что он может быть исправлен без реального отбывания наказания.

Исковые требования прокурора Выселковского района о возмещении расходов, затраченных на лечение пострадавшего от преступления ФИО1 в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования Краснодарского края в размере 27 917 рублей 81 копеек, подлежат удовлетворению в полном объеме, так как подтверждаются материалами дела и признаны подсудимым в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 исполнение обязанностей: трудоустроиться, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 167 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 250 часов.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 111 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ наказание в виде обязательных работ заменить на один месяце лишения свободы. 

По совокупности преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем полного сложения наказаний, назначить окончательное наказание ФИО5 в виде лишения свободы сроком на два года и один месяц.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком два года.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО5 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО5 в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования Краснодарского края возмещение расходов, затраченных на лечение пострадавшего ФИО1 в размере 27 917 рублей 81 копеек которые перечислить на расчетный счет №

<

***>; Южное ГУ Банка России; БИК 040349001; ИНН 

<

***>; КПП 231001001; ОКТМО 03701000 КБК 39511621090090000140; получатель УФК по Краснодарскому краю (Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Краснодарского края).

Вещественные доказательства: 

- автомобиль ....... государственный регистрационный знак (__)____ регион, находящийся у потерпевшей ФИО2 – оставить по принадлежности; 

- медицинская карта амбулаторного больного ФИО1 хранится в архиве МБУЗ ЦРБ Выселковского района, расположенном по адресу: ст. Выселки ул. Северная, 7 – оставить по принадлежности; 

- документы на автомобиль ..... государственный регистрационный знак ... регион хранится у потерпевшей ФИО2 - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья Выселковского районного суда Теплухин Р.В.